
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 113     del   07/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA I COMUNI DI CAPRAIA 
E  LIMITE,  CERRETO  GUIDI,  EMPOLI,  FUCECCHIO,  MONTELUPO 
FIORENTINO,  VINCI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
“STOLPERSTEINE (PIETRE D’INCIAMPO)” PROPOSTO DALL’A.N.E.D. - 
ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  EX  DEPORTATI  POLITICI  NEI  CAMPI 
NAZISTI  –  SEZIONE  DI  EMPOLI

L'anno  2021 il  giorno  07  del  mese  di  Dicembre alle  ore  18:29  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di  prima  convocazione,  presieduto  da  Mantellassi  Alessio   nella  Sua  qualità  di  Presidente  del  
Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO 
(collegato in videoconferenza)

X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA 
(collegata in videoconferenza)

X DI ROSA SIMONA X

BAGNOLI ATHOS X PICCHIELLI ANDREA 
(collegato in videoconferenza)

X

RAMAZZOTTI ROSSANO X CHIAVACCI GABRIELE X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA 
(collegata in videoconferenza)

X

CIONI SIMONA X BATTINI VITTORIO 
(collegato in videoconferenza)

X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 23     - Assenti n° 2

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: ROVAI VIOLA, BAGNOLI ATHOS, MASI LEONARDO

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

      Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad 
adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

PREMESSO che il  Comune di Empoli.  sostiene la realizzazione delle iniziative culturali  volte a 
mantenere viva la memoria degli eventi storici che hanno coinvolto, spesso drammaticamente, la 
realtà locale, attivandosi per la diffusione di una conoscenza sempre più ampia ed approfondita della  
storia e di una Cultura della Memoria; 

RICHIAMATO il DUP 2021-2023 obbiettivo  M.5 P.2 ;

EVIDENZIATO che l’ A.N.E.D. - Associazione Nazionale Ex Deportati Politici nei campi nazisti – 
Sezione  di  Empoli,  con  sede  in  via  Ridolfi  146  -  50053  Empoli  (FI),  C.F.:  910212600483 ha 
trasmesso  in  data  20  ottobre  2021  (ns.  prot.  n.°  21544  del  21  ottobre  2021)  il  progetto 
“Stolpersteine” (“Pietre d’inciampo”), proponendo ai Comuni che furono teatro della deportazione 
dell’8  marzo  1944  (Empoli,  Montelupo  Fiorentino,  Capraia  e  Limite,  Vinci,  Cerreto  Guidi, 
Fucecchio) di aderire al progetto al fine di  ricordare, attraverso la realizzazione di quanto proposto, 
le vittime della deportazione che trovarono la morte nei lager nazisti; 

RICORDATO  che  il  progetto  Stolpersteine (“Pietre  d’inciampo”)  consiste  nell’aderire  ad 
un’iniziativa, oggi ampiamente e meritatamente conosciuta, ideata dall’artista Gunter Demnig, come 
reazione  a  ogni  forma  di  negazionismo  e  di  oblio,  al  fine  di  ricordare  tutte  le  vittime  del  
Nazionalsocialismo che per qualsiasi motivo siano state perseguitate: razza, religione, idee politiche,  
orientamenti sessuali: l’artista in persona, avendo fatto proprio un passo del Talmud “Una persona  
viene dimenticata soltanto quando viene dimenticato il suo nome”,   posa le “pietre d’inciampo”, 
piccoli blocchi a forma di cubo di pietra (10x10x10), ricoperti di una placca d’ottone lucente, che  
vengono collocati davanti la porta della casa nella quale ebbe l’ultima residenza un deportato nei  
campi di sterminio nazisti;  

PRECISATO che ciascuna Pietra d’Inciampo, che costituisce un inciampo emotivo e mentale, non 
fisico, ricorda il nome, l’anno di nascita, il giorno ed il luogo di deportazione, la data della morte  
della  persona  deportata,  contribuendo  pertanto  a  mantenere  viva  la  memoria  delle  vittime 
dell’ideologia nazi-fascista nel luogo simbolo della vita quotidiana – la loro casa – invitando  al  
tempo stesso le persone che passano a riflettere su quanto accaduto in quel luogo e in quella data, 
per non dimenticare; 

CONSIDERATO che i Comuni di Capraia e Limite, Cerreto Guidi, Empoli, Fucecchio, Montelupo 
Fiorentino,  Vinci  hanno  convenuto  di  aderire  al  suddetto  progetto,   per  dare  ad  esso  piena 
attuazione, secondo il piano di lavoro proposto dall’ANED e condiviso dai Comuni coinvolti; 

DATO ATTO che  è  stato  individuato,  come  Ente  Capofila  per  la  realizzazione del  progetto  in 
questione, il Comune di Empoli; 
 
RILEVATA, al riguardo,  la necessità di adottare un Accordo tra i Comuni aderenti e l’A.N.E.D. 
Sezione  Empolese  Valdelsa  ai  fini  della  realizzazione  del  Progetto  Stolpersteine (“Pietre  
d’inciampo”) per le suddette motivazioni;

VISTO lo Schema di  Accordo fra  i  Comuni  sopra  menzionati   e  l’A.N.E.D.  Sezione Empolese 
Valdelsa, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, con cui si regolano i  
rapporti  tra  l’Ente  Capofila,  i  Comuni  sottoscrittori  ed il  soggetto attuatore  ed i  sottoscrittori  si  
impegnano a gestire in modo coordinato e sistemico la realizzazione del progetto, assicurando le  
migliori condizioni di efficienza e di economicità;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.8 dell'Accordo i comuni sono obbligati a trasferire al Comune 
di Empoli, come da piano di riparto allegato all'accordo, la quota parte di risorse necessarie alla  
realizzazione del progetto;

VISTO il piano di riparto dei costi (allegato C all'Accordo);

PRECISATO che per l’assunzione dei relativi impegni di spesa si procederà con successivo atto  
dirigenziale; 

DATO  ATTO  che  le  spese  derivanti  dalla  sottoscrizione  del  richiamato  accordo  a  carico  del 
Comune di Empoli  trovano copertura al capitolo di bilancio 0684001/2022;

VISTO il  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali  approvato con il   D.Lgs. n. 
267/2000;

VISTO l'articolo 42 del D. Lgs. 267/2000 comma 2 lettera c), che prevede l'attribuzione al Consiglio 
comunale  dell'approvazione delle convenzioni;
 

VISTO il  parere  favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi  
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dalla Dirigente del  
Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Sandra Bertini che entra a far parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi  
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari, Dott.ssa Cristina Buti, che entra a far parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;

Con voti legalmente resi dai consiglieri presenti e votanti e riscontrati dagli scrutatori nominati ad  
inizio seduta:

Presenti   n. 23

Favorevoli   n. 23 - unanimità

D E L I B E R A
                                                  

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,  lo Schema di Accordo,  allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. “A”)  tra i Comuni di  Capraia e 
Limite,  Cerreto  Guidi,  Empoli,  Fucecchio,  Montelupo  Fiorentino,  Vinci  e  l’A.N.E.D.  - 
Associazione Nazionale Ex Deportati Politici nei campi nazisti Sezione Empolese Valdelsa, 
per la realizzazione del progetto Stolpersteine (“Pietre d’inciampo”);

2. di dare atto che il Comune di Empoli è l’ Ente capofila dell'Accordo in questione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

3. di dare atto che le spese derivanti dalla stipula dell’Accordo in oggetto a carico del comune 
di empoli trovano copertura nerllo stanziamento al capitolo 0684001/2022;

4. di  dare  atto  che  conformemente  all'art.8  dello  schema  di  Accordo  allegato,  i  Comuni 
aderenti  procederanno a trasferire al Comune di Empoli (Ente capofila) la quota parte di 
risorse necessarie alla realizzazione del progetto

5. di  dare  atto  che,  in  ragione  di  quanto  riportato  nei  punti  precedenti,  si  provvederà  ad 
apportare, in ragione di quanto oggi deliberato,  al bilancio 2022/24 (ad oggi approvato in  
schema), le  necessarie modifiche sui capitoli di entrata e di spesa ; 

6. di dare mandato al Dirigente dell’Area Amministrativa Servizi alla persona. di adottare gli 
eventuali  ulteriori  provvedimenti  conseguenti  e  necessari  a  dare  attuazione  a  quanto  
disposto con il presente atto;

7. di dare Atto che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e  6 della Legge 7 agosto 1990, n.  
241 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa  
Sandra Bertini, Dirigente Servizi alla persona, che è anche il responsabile dell'istruttoria del 
presente atto;

QUINDI IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di permettere l'immediata attivazione delle procedure in 
oggetto, con successiva votazione e con voti resi nei modi e nelle forme di legge:

Presenti  n. 23
Favorevoli   n. 23 - unanimità

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Di dare atto he ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


